
Página: 49

Políticas Públicas e Realização de DireitosTEMA ESTRATÉGICO:

Cidadania de DireitosOBJETIVO ESTRATÉGICO:

0008 - Segurança para Todos

   Programa:

   Objetivo:

Promover a prevenção de todas as formas de violência, fomentando a participação social, bem como políticas públicas orientadas pelo respeito integral aos direitos humanos,
fortalecendo a cidadania e rompendo os processos de vulnerabilidade social.

   Público Alvo:

Cidadão

   Tipo:

Finalístico

   Horizonte Temporal:

Contínuo

Valores R$

 Origem

 Município

 Estado

 União

 Financiamento

 Total

2026 2027 2028 2029

1.400.000,00

3.535.000,00

1.400.000,009.993.269,99

1.635.000,00

1.000.000,00

0,00

4.933.166,30

0,00

0,00

0,00

3.515.000,00

0,00

1.735.000,00

0,00

3.635.000,00

1.400.000,00

0,00

1.615.000,00

500.000,000,00

14.926.436,29

500.000,00

0,00

 Outros

Elaborado por: SF/SSPPC/DPLO90Pág. 49 de



Página: 50

Cód. Nome da Ação / Descrição Dados da Ação
Exercício Meta

Física
Valores
em R$

0034

Política de segurança cidadã

Estimular a fortalecer a segurança cidadã no município, enquanto direito e
reponsabilidade de todas e todos, com fomento à participação da sociedade
civil na implementação, gestão e monitoramento de planos, programas,
projetos e ações que atuam na prevenção social às violências e produção
qualificada de informações na área de segurança pública, com vistas à
construção coletiva da cultura de paz.

Tipo

A

Produto

Ações realizadas

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

37

36

36

37

212.090,21

545.000,00

565.000,00

665.000,00

0037

Guarda Municipal

Fortalecer a Guarda Municipal enquanto instituição civil de segurança pública,
com competência para a proteção municipal preventiva, com vista à
construção de uma política municipal orientada para a preservação da vida, o
pleno exercício da cidadania, a proteção dos direitos e garantias individuais, a
pacificação dos conflitos e a construção da cultura de paz no município de
Juiz de Fora, inclusive com ampliação da atuação regionalizada da Guarda
Municipal.

Tipo

A

Produto

Ações Realizadas

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

10

7

10

7

914.346,08

1.070.000,00

1.070.000,00

1.070.000,00

0101

Segurança eletrônica de câmeras, alarme, automação (portão
dos parques)

 Implementação de soluções avançadas em segurança eletrônica, abrangendo
sistemas de câmeras de vigilância, alarmes de detecção precoce e automação
de portões. O serviço visa fortalecer a segurança patrimonial e garantir o
controle eficiente de acesso em áreas estratégicas

Tipo

A

Produto

 Ações Implementadas

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

5

5

5

0,00

500.000,00

500.000,00

500.000,00

0356

Centro Comunitário pela Vida - CONVIVE

 Integrar e ampliar os serviços públicos existentes voltados as ações de
prevenção à violência e redução da criminalidade no âmbito municipal,
visando à promoção da cultura de paz, gerando oportunidades e inclusão
social em territórios vulneráveis e em outras áreas de descoesão social.

Tipo

P

Produto

Ações Implementadas

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

1

1

1

1

13.800.000,00

1.400.000,00

1.400.000,00

1.400.000,00

Elaborado por: SF/SSPPC/DPLO90Pág. 50 de


