

TEMA ESTRATÉGICO: **Políticas Públicas e Realização de Direitos**OBJETIVO ESTRATÉGICO: **Cidadania de Direitos****Programa:****0008 - Segurança para Todos****Objetivo:**

Promover a prevenção de todas as formas de violência, fomentando a participação social, bem como políticas públicas orientadas pelo respeito integral aos direitos humanos, fortalecendo a cidadania e rompendo os processos de vulnerabilidade social.

Público Alvo:

Cidadão

Tipo:	Horizonte Temporal:
Finalístico	Contínuo

Origem	Valores R\$			
	2026	2027	2028	2029
Município	4.933.166,30	1.615.000,00	1.635.000,00	1.735.000,00
Estado	0,00	0,00	0,00	0,00
União	9.993.269,99	1.400.000,00	1.400.000,00	1.400.000,00
Outros	0,00	500.000,00	500.000,00	1.000.000,00
Financiamento	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	14.926.436,29	3.515.000,00	3.535.000,00	3.635.000,00

Cód.	Nome da Ação / Descrição	Dados da Ação	Exercício	Meta Física	Valores em R\$
0034	Política de segurança cidadã Estimular a fortalecer a segurança cidadã no município, enquanto direito e responsabilidade de todas e todos, com fomento à participação da sociedade civil na implementação, gestão e monitoramento de planos, programas, projetos e ações que atuam na prevenção social às violências e produção qualificada de informações na área de segurança pública, com vistas à construção coletiva da cultura de paz.	Tipo	2026	37	212.090,21
		A	2027	36	545.000,00
		Produto	2028	36	565.000,00
		Ações realizadas	2029	37	665.000,00
		Unidade Medida			
0037	Guarda Municipal Fortalecer a Guarda Municipal enquanto instituição civil de segurança pública, com competência para a proteção municipal preventiva, com vista à construção de uma política municipal orientada para a preservação da vida, o pleno exercício da cidadania, a proteção dos direitos e garantias individuais, a pacificação dos conflitos e a construção da cultura de paz no município de Juiz de Fora, inclusive com ampliação da atuação regionalizada da Guarda Municipal.	Tipo	2026	10	914.346,08
		A	2027	7	1.070.000,00
		Produto	2028	10	1.070.000,00
		Ações Realizadas	2029	7	1.070.000,00
		Unidade Medida			
0101	Segurança eletrônica de câmeras, alarme, automação (portão dos parques) Implementação de soluções avançadas em segurança eletrônica, abrangendo sistemas de câmeras de vigilância, alarmes de detecção precoce e automação de portões. O serviço visa fortalecer a segurança patrimonial e garantir o controle eficiente de acesso em áreas estratégicas	Tipo	2026		0,00
		A	2027	5	500.000,00
		Produto	2028	5	500.000,00
		Ações Implementadas	2029	5	500.000,00
		Unidade Medida			
0356	Centro Comunitário pela Vida - CONVIVE Integrar e ampliar os serviços públicos existentes voltados as ações de prevenção à violência e redução da criminalidade no âmbito municipal, visando à promoção da cultura de paz, gerando oportunidades e inclusão social em territórios vulneráveis e em outras áreas de descoesão social.	Tipo	2026	1	13.800.000,00
		P	2027	1	1.400.000,00
		Produto	2028	1	1.400.000,00
		Ações Implementadas	2029	1	1.400.000,00
		Unidade Medida			
		Unidade			